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Genertlna ofensyma na Madryt
Front wojsk rzaćowych przerwany -

Powstańcy z tfo iy li 12 km. terenu
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SALAMANKA. 8 3. Ze źiódeł 
powstańczych komunikują, iż nie
dziela przeszła na froncie Aaturii 
na ogoł spokojnie. W nocy z so
boty na niedzielę większy cddoiał 
czerwonych zaatakował Ovieao, 
został jednak ze Slratami ooparty. 
ma odcinku Koidoby w okolicy 
P°zoblanco wojska po* stańczc 
przeszły do ofenzyw; na dużej 
przestrzeni. Skfttkiem gwałtow
ności natarcia wojska rządowe 
zmuszone były ustąpić, co pozwo5 
lito powstańcom znacznie posu
nąć swe linie naprzód 

Na odcirku południowym w o- 
koJicach Orgn/a wj kazały woj
ska rządowe aktywną działalność.

zatrzymania się okręt sowiecki z 
dużym ładunkiem bioni. Z powo
du odmowy statek sowiecki został 
zboiubaid'>wany j zatopiony

beru  ro lne jd e rze n ie  
na M adryt

S a l a m a n k a , 8. 3. ( a t e ) .  
Mojsaa narodowe podjęły r.a Od
cinku Guadalajara - Somosierra 
na północ od Madrytu wielką o. 
fenzywę. Pozycje wojsk rządo
wych zostały przerwane w kilku 
punktach. Oddziały powstańcze 
posunęły się w niektórych m*ej 
scach o 12 km.

MADRYT, 8 3. Dziś rano roz
poczęła tJę generalna oienzywa 
wojsk powstańczych na Madryt, 
poprzedziły ją niezwykle staran
ne przygotowania, polegające na 
przegrupowaniu sił i ściągnięciu 
na front madrycki możliwie naj- 

towarzyszy, w pobliżu portu Walencji statek, większej ilości materalu wojeune- 
Gustimani. wojenny powstańczy zawezwał do

uzid o gedz. 22.50 przybył do 
Warszawy Wysoki Komisarz Ligi 
Narodów w Gdańsku prof, dr.
Burckhardt z małzonną. Na dwor
cu powitali gościa: Komisarz Ge- 
neralny R. p. w dańsku Cho- Skutkiem kontrataku powstańców 
dacki, ryisi urzędnicy MSZ., czerwoni zostali odrzuceni z po- 
na?Z- Laiicak o acz Potulicki i wrotem, tracąc karabiny maszy* 
radca \Inijzek, oraz sekretarz nowe i materiał wojenny. Te sa- 
poselstwa szu ajcarskiego Escher me źródłh podaja, że w niedzielę 

P. Burcithardtow i 
szef jego gabinetu p.

prez. Azany w Walencji. Organi
zacje anarchistyczno < syndyka- 
llstyczne złożyły protest przeciw
ko temu wydatkowi.
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„Elastyczny” kurs franka
13 miliardowa pożyczka wewnętrzna

Z a m N r t  29 p r o t .  t t e w d u a t j i  —  31,2

Business is business
Anglicy ro k irą  z gan. Franco

LOł^DYN, 8.3. Rząd angielski, 
który nie uznał dotychczas rządu 
gen. Franco, prowadzi z tym 
rządem rokowania gospodarcze.

W chwili obecnej znajdują się 
w Burgos przedstawiciel angiel
skiego m-mslerstwa handlu °raz 
attache handlowy ambasady an

gielskiej u Hiszpanii, która rezy 
duje obecnie w Hendnye.

Bezpośrednim celem rokowań 
jest zrównoważenie wymiany to* 
warowej pomiędzy Anglią a czę
ścią Hiszpanii okupowanej przez 
powstańców.

go
Po huraganowym przygotowa

niu artyleryjskim oddziały pow
stańcze ruszyły o świcie do ataku, 
poparte akcją samolotów i czoł
gów.

80.000 na m iesżkćn.e  
prez. Azany

LIZBONA, 8.3. Donoszą z Bar. 
celony: dziennik komunistyczny
„Mundo Obrero“ żąda skazan'a 
na śmierć Largo Cahallero w ra
zie przegrania wojny. Rząd Wa
lencji wyasygnował 80.000 pele
ton na urządzenie mieszkania dla

i
TAR, Z, g. 3. Dank Crancji przy 

stąpił w dniu 8 b. m. do skupu złota 
po cenach wyższych, niż były prakty 
kowane dotychczas. Usan*: jonował 
on tym samym nową politykę francu
skiego funduszu wyrównawczego. 
Dotychczas ni dewaluacji Iran aa w 
dn. 1 peżdziemika 1Q3£ r , kilogram 
czystego złota utrzymywał się na 
pziomie 23-N00 fr W dnie 8 b, m. 
Bank Francji w godzinach innych 
rozpoczął skup złota pc cenie znacz
nie wyższej, zmiennej, w końcu ze
brania giełdy 2 J.so9.5J fr. za kg.

Fundusz wyrównawczy i Bank 
F.ancji uprawiać będą odtąd politykę 
franka elastycznego, w pobliżu dol
nej granicy, przewidzianej przez usta- 

j wę monetarną. Transakcje walutami 
i zagranicznymi w dir. 8 b m. potwier- 
l dziły w pełni tę nową politykę.

Nowa cena złota rówr.a się dewa
luacji iran.ia o 3j,2 proc. (Dotychczas 
29 proc.).

Giełda papierów wartościowych do

stosowała się również do nowych 
warunków, w jauich znalazł się frank. 
ZwyŻKa objęta na gielazie papierów 
przede wszystkim papiery francuskie 
t. j. zarówno rent, i obligacje pań
stwowe, jak i akcje prywatne. Zwyż
ka zarówno rent, jak , papierów pry 
watnych, osiągnęia przeszło lo proc.

PARYŻ, 8- 3- Nowa pożyczka na

obronę narodową opi ocentowana bę 
dzie prawdopodoonie na 4 proc. Su 
ny pożyczki jeszcze nie oznaczono 
ale prawdopoaobnie wyniesie ona lj  
miliardów tranKÓw, to jest tyle, ile 
wynoszą nadzwyczajne wydatki na 
obronę państwa. Poza tym do równo
wag. budżetu Frai.cja potrzebuje 
jeszcze drugich I3 miliardów fr.

Niemiec morduje
polsk ego nauczyciela na Pomorzu

GD1NIA, 8. 3. Sąd Okręgowy 
w Gdyni rozpatrzył na 3-aniowej 
rozprawie sprawę zabójstwa nau
czyciela szkoły powszechnej w 
ł-ebnie, pow. morskiego, ś. p. Sta
nisława Masternaka, dokonanego 
w czerwcu ub. roku.

Młodzież Nar.-Radykalna zwyciężyła
na U/sinym Zebraniu Zw. Słuch. Architektury

wbrew śmiesznym usiłowaniom małej grupki „opoiytjonstów"

11 listopada -  świętem naredowym
Likw id ac ja  aiccji o d d łu żen io w ej sam orządów

W  poniedziałek o godz. 19.30 
rozpoczęło się w gmachu .archi
tektury Wal ne Zebranie Zw iązku 
Słuchaczów Architektury Poli
techniki Warszawskiej,

Przed przystąpieniem ao dy
skusji nad sprawozdaniem ustę
pującego zarządu zabrał głos p. 
Biernacki, kandydat na prezesa z 
ramienia Narodowego Komitetu 
Wyborczego, —  reprezentującego 
młodzież narodowo - radykalną,
składając oświadczenie progra
mowe

Związek Słuchaczów Architek
tury, -stwierdził p Biernacki w 
znakomPym, przerywanym często 
burzliwymi oKlaskomi przemówić- 
rniu, winien postaw ić sobie za cel 
*wej działalności przede wszyst
kim uzupełnienie studiów i po
moc naukową dla studentów archi 
tektury, drogą nawiązania współ
pracy z profesorami, nawiązania 
stosunku z kolami naukowymi, a 
szczególnie z kołami zbliżonymi 
charakterem swych zainteresowań 
do studaówr na Architekturze, 
przez urządzanie wycieczek - refe
ratów, oraz położenie nacisku na 
Bwiazanie studenta architektury z 
życiem i aktualnymi problemami 
sztuki architektonicznej.

Organizacja samopomocowa, 
jaką jest Z. S. A. powinna w swej 
pracy realizować postulaty ideo
we młodzieży akademickiej nie 
prowadząc pracy poetycznej.

YV dyskusji, jaka się wywiązała 
nad sprawozdaniem zarządu, ma
ła grupka, t. zw. „Ruchu Mło- 
dych‘‘ sta raał się, operując dema
gogicznymi a przy tym nieprzemy
ślanymi argumentami, zdobyć so
bie większość na sali

Próbowano różnych sposobów 
Między innymi nawiązano do prze 
mówienia prezesa Związku Naro
dowego Polskiej Młodzieży Rady
kalnej Politechniki P Tadeusza 
Salskiego wygłoszonego na Wal
nym Zebraniu Bratniej Pomocy, 
w którym napiętnował on nieucz* 
ciwe wobec kolegów postępowanie 
przedstawiciela tej wiaśnie malej 
grupki Hoffmanna.

Postawiono nawet wniosek o

potępienie p Salskiego za to wy
stąpienie. Wniosek ten oczyw:ście 
zebran.t z oburzeniem odrzuciło. 
Wszelkie próby wichrzenia po
dejmowane ze strony t. zw Ru
chu Młodych, podejmuwane bez 
najmniejszych zresztą- widoków

na powodzenie spotkały się ze 
zdecydowanym odporem ze stro* 
ny olbrzymiej większości zebra
nych studentów, zwolenników idei 
narodowo - radykalnej.

W chwili oddawania numeru 
do druku zebranie trwa.

Wpcmebziałek o godz. 8-ej ra-j 
no odbj lo się posiedzenie Rady 
Ministrów, na którym został u- 
chwalor.y projekt ustawy o uzna
niu dnia 11-go listopada, jako 
Dnia Odzyskania Niepodległości, 
za święto narodowe. Projekt ten 
w dniach najbliższych zostanie 
zgłoszony do laski marszałkow
skiej,

Dzień 11-ty listopada był i tak 
dotychczas uroczyście obchodzo
ny, nie miał jednak charakteru 
uroczystości oficjalnej.

Poza tym uchwalony zostat pro 
jekt ustawy w sprawie likwidacji 
akcji oddłużeniowej Samorządu 
Terytorialnego. Również projekt 
tej ustawy ma w najbliższym cza 
sie wpłynąć do Sejmu.

2*30 tys ęcy mcznfe za milrzenie
-  pobiera b. skarbnik Kcminiernu

PARYŻ, 8 3. „Matir“ przynoś? 
sensacyjną -wiadomość, że b -po

Sytuacja na rzekach polskich

Groba wylewu pod Fordonem
W K eleckim znaczka popraw a

TORIN, 8. 3. Sytuacja na Wi
śle przedstawia się następująco: 
W ciągu dn. 6 i 7 bm. zator, jaki 
utworzył się na km. 798- 772,2 
utrzymuje się w dalszym ciągu.

W dalszym ciągu istnieje groj 
na sytuacja powodziowa dla oko
lic, znajdujących się pomiędzy

Fordonem od km. 771 do Kosowa 
km. 801. Wskutek groźby powodzi 
ewakuowano ludność z miejscowo
ści Strępel i Grabówko.

Całą szerokością Wisły płynie 
kra od Silna do Solca, tak, że ocze 
kuj‘e sie każdej godziny, że płyną
ca kra dojdzie do Fordonu, tj. do

Wielkie manewry sowieckie
n a d  g r a n i c ą  p o l s k ą

RYGA, 8. 3. Z Mińska Litew
skiego donoszą, że w dniu 10 mar
ca b.r. rozpoczną się nad granicą 
polską wielkie manewry białorus
kiego kurpusu wojennego pod oso
bistymi kierownictwem mar. Tu- 
charaewskiego.

W manewrach weźmie udział 
100.U0U ludzi, Z brygady, zmotory

zowanej piechoty i 1800 samolo
tów. Do manewrów powołano 3 
roczniki rezerwistów7. Zadaniem 
manewrów ma być, jak twierdzą 
— odpowiedź na wielkie mane
wry jakie pn-cktuje zorganizo
wać w najbBiazym czasie Reichs- 
wehra w Presach Wschodnich.

Groźny pożar w centrum Berlina
3 -p ię tro w a  k?m ienica spronęła od n ied opa łka

BERLIN, 8. 3. Dziś nad ranem 
w śródmieściu Berlina w pobliżu 
dworca Friedrichstrasse, wy
buchł olbrzymi pożar, który- zni
szczył wielką trzypiętrową Kamie
nicę wraz z szeregiem sklepów i 
jednym z popularnych lokali roz
rywkowych Berlina.

Akcję ratunkową prowadziło 
kika oddziaiow straży ogniowej.

Trwała ona aż do południa. 
Wszelki ruch na miejscu kata
strofy wstrzymano. Ofiar w lu
dziach nie było. Mieszkańców za
grożonych mieszkań zdołano na 
czas zaalarmować. Według do
tychczasowych dochodzeń, przy
czyną pożaru był porzucony nie
dopałek papierosa.

istniejącego zatoru. Sytuacja po- 
gorszj się jeszcze wysoką falą, 
która minęła dn 8 marer o godz. 
9 rano Włocławek.

Szosa
M n is *e w  — W arszaw ę  

pod wodą
KIELCE, 8. 3. Sytuacja na Wi

śle w kieleckim uległa znaczne) 
poprawie. Pod Wesołówką pokry
wa lodowa, na której stał przez 
trzy dm olbrzymi zator lodowy, 
została złamana.

GARWOLIN, 8 3. Od Dębhna 
do 1 kilometra 455 m w gminie 
Wilga lody swobodnie spływają. 
W zw iązku z ruszeniem zatorów 
w po-wiecie opoczyńskim i puław
skim poziom wód podwyższył się 1 
wynosi do 2 i pół metra ponad 
stan normalny.

Pięciokilometrowy zaioi od wsi 
Tatarczyska do wsi Leśni ki nadal 
utrzymuje się. Akcja rozsadzania 
zatorów przez wojsko trwa bez 
priyerwy.

Wsio Kępa Gruszczyńska i Sam 
bodzie są jeszcze zalane wodą. 
Spiętrzona kra zatorów częściowo 
uszkodziła wał, przez który prze
siąka woda. Na odcinku zatoru, 
nurt Wisły nadal u-trzj muje się 
przy lewym brzegu powiatu gró
jeckiego, wdzierając się na nizin
ne wały. Kilka wsi i szosa Mni
sze w—Warszawa stoją tam pod
vc°dą

seł komunistyczny do Reichstagu 
Willy Muenzenoerg ostatnio pia
stujący w „Koinintemie" wyso
kie stanowisko skarbnika i kie
rownika rozaziaiu subsydiów, 
zerwał z „Komintemem“ na sku
tek opozycyjnego ustosunkowania 
się do obecnego kursu polityczne
go w t>owietach i odmówił powro
tu do Moskwy.

Ponieważ Muenzeubeig jako 
rozdawca subsydiów i funduszów 
znał wiele tajemnic politycznych, 
Komintern uważał za stosowne 
wejść z nim w pertraktacje i jak 
informuje „Matin“ za cenę stałej 
renty w kwocie 200 tys. franków 
rocznie pragnie uzyskać od Muen 
zenberga zapewnienie, ii ten po- 
wslroyrr.a się zagranicą od wszel 
kich rew-elacyj na temat działal
ności Kominternu oraz rozdziału 
subsydiów dla czynników wywro
towych po za granicami ZSRR,

Masternak znany był jako go
rący patriota i krzewiciel oświa
ty polskiej na Kaszubach We
dług przewodu sąaowego zebój 
stwTo planowane było już dawno 
przez dwuch mieszkańców wioski 
Alfonsa Kurra i Jana Konke. —  
Konke znany był jako wyznawca 
separatyzmu dzielnicowego i na
leżał do niemieckiej organizacji 
narodowo - socjaustycznej na Ka 
szuoach. Ponieważ Masternak 
jako ‘ patriota ■ paraliżował jegc 
działanie, postanowi} go zabić.

Sposobność do tego nadarzyła 
się po zabawie straży ogniowej 
w Łebnie. Masternaka wywabio
no w pewnej chwili w pole i tam 
zadano mu szereg ciosów nożem 
1 kastetem, od których natych
miast zmarł. Gdy znaleziono na
stępnego dnia zwłoki —  podej- 
rzerie padio od razu na Kurra i 
Konke, którzy jednak nie przy
znawali się do winy.

Zeznania świadków potwierdzi
ły jednak winę Kurra, którego w 
wyińku rozprawy- Sad Okręgowy 
pod ' przewodnictwem prezesa 
Mirzy - Kryezyńskiego ckazał na 
10 lat więzienia, 6 lat utraty 
praw obywatelskich 1 honoro
wych, oraz poniesienie kosztow 
sądowych. Konkego z braku kon
kretnych dowodów uwolniono od 
winy j kary.

Maski gazowe
vu au tom aiacn

BERLIN, 8. 3. Według donie
sień prasy ze Stanów Zjednoczo
nych, pewna firma zainstalowała 
na ulicach Nowego Jor ku auto
maty, które pa wrzuceniu 5 dola
rów, dostarczają maskę gazową. 
W pobliżu automatów rozwieszo
ne.są jaskrawe plakaty z zachętą 
do nabycia. P ie r w s z ą  serię masek 
gazowych z automatów wyprzeda
no podobno w ciągu kilku godzin.

W obronie uniwersytetów rumuńskich
Profesorowie grożą strejKiem

BUKARESZT, 8 3 Profesoro
wie wszystkich 4sch uniwersyte
tów rumuńskich, w liezb]e około 
200 osób zaprołesiowali przeciw
ko znajdującej się obecnie w par
lamencie nowej ustawie o wyż 
szym »zkolnictvi le.

Protest umotywowany jest tym, 
Że nowa ustawa godzi poważnie

w presUż uniwersytetów!
Szereg uczestników zjazdu 

oświadczył, iż profesorowie nie 
cofną się nawet przed zastosuwa* 
niem najdalej id ą c y c h  środków 
protestu, jak np. strajku, a nawet 
zabiegać będą o audiencję u kró
la, któremu przedstawią sprawę . 
złożą protest.

3 sekundy grozy w San Francisco
Traęs enie ziemi wywołało parikę

SAN FRANCISCO. 8. 3. San 
Francisco zostało dziś w godzi
nach rannych nawiedzone trzęsie
niem Ziem

Trzęcieie ziemi trwało przez 3 
sekundy 1 wyrządziło duże szkody 
w mieszkaniach prywatnych i

sklepach. Kilka osób odniosło po
ważne obrażenia Wkrótce po
wstrząsie wzmógł się znaczn.e 
ruch samochoaów na moście, łą
czącym San Francisco z Oakland, 
gdyż wiele osób opuściło w popło
chu miasto.
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